[image: image1.png]&

PREFEITURA DA CIDADE DE

SAO PAULO

TERMO DE ADITAMENTO Nº  05/DRE-MP/15

CONTRATO  DE LOCAÇÃO CELEBRADO EM 27/05/02

PROCESSO Nº: 2002-0.016.258-2

LOCADOR: NELSON CORREIA PIRES

LOCATÁRIA: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO/ DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO SÃO MIGUEL

OBJETO: LOCAÇÃO DE IMÓVEL PARA INSTALAÇÃO DE CEI

OBJETO DO ADITAMENTO: PRORROGAÇÃO DE PRAZO CONTRATUAL

VALOR MENSAL: R$ 2.000,00 (devendo ser acrescido o reajuste provisório em tabela própria de SF)

VALOR TOTAL DO ADITAMENTO: R$ 39.289,44 (com o reajuste provisório)

PERIODICIDADE: 12 (doze) meses, iniciando-se na data de 27/05/15 com término em  26/05/16

 Pelo presente instrumento, de um lado a Municipalidade de São Paulo, por meio da Prefeitura do Município de São Paulo- DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO SÃO MIGUEL, neste ato representada pela senhora Diretora Regional de  Educação DANIELA VECINO JULIÃO VALÉRIO, adiante designada apenas LOCATÁRIA  e, de outro, o senhor NELSON CORREIA PIRES, a seguir designado LOCADOR, têm entre si justo e acordado nos termos do artigo 65 da Lei Federal 8.666/93, e no contido na Portaria 2138/15, por se acharem de comum acordo nos termos do Despacho autorizatório exarado pela senhora Diretora Regional de Educação do processo epigrafado, resolvem lavrar o presente termo de aditamento ao Contrato de Locação firmado em 27/05/2002, a fim de ajustar as disposições contratuais às cláusulas e condições seguintes:
CLÁUSULA PRIMEIRA – DA PRORROGAÇÃO DO PRAZO CONTRATUAL

1.1 - Fica prorrogado o prazo de locação do Contrato de Locação firmado em 27/05/2002, por 12 (doze) meses a partir de 27/05/2015 com término em 26/05/2016, prorrogável por igual período, conforme estabelecido na cláusula terceira do ajuste originário.

CLÁUSULA SEGUNDA - DO VALOR DA PRORROGAÇÃO E DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS
2.1- O valor estimado para a presente contratação é de R$ 39.289,44 (trinta e nove mil, duzentos e oitenta e nove reais e quarenta e quatro centavos), sendo R$ 24.000,00 (vinte e quatro mil reais) referentes ao valor principal. Para cobertura das despesas com reajuste a que faz jus em respeito ao princípio da anualidade, o valor estimado provisoriamente é de R$ 15.289,44 (quinze mil, duzentos e oitenta e nove reais e quarenta e quatro centavos) a ser atualizado quando da publicação da tabela de preços de SF. Foram emitidas as Notas de Empenho nº 49.189 e 49.206 onerando a dotação orçamentária 16.20.12.365.3010.2.825.3.3. 90.36.00.00, que serão destinadas a cobertura dessas despesas para o presente exercício, existindo dotação própria no exercício subsequente.

2.2- O valor mensal da presente contratação será de R$ 2.000,00 (dois mil reais) referentes ao valor principal acrescido pelo reajuste anual estabelecido em tabela própria da Secretaria de Finanças da Cidade de São Paulo.

CLÁUSULA TERCEIRA – DA PRORROGAÇÃO AUTOMÁTICA DO PRAZO CONTRATUAL

3.1- O presente ajuste ficará prorrogado sucessiva e automaticamente, independente de lavratura de termo de aditamento, por igual prazo, mantidas todas as cláusulas e condições, se nenhuma das partes se manifestar, por escrito, com antecedência mínima de 60 (sessenta) dias sua intenção de por fim à locação, ou se, não tendo se manifestado o locador, a locatária continuar na posse do imóvel  alugado por mais de trinta dias, contados do término do período contratual ou de cada prorrogação.

3.2- Os reajustes terão periodicidade anual, pela variação acumulada do Índice de Preços ao Consumidor da Fundação Instituto de Pesquisas Econômicas IPC-FIPE, vedada a previsão de reajuste ou correção, a qualquer título, em periodicidade inferior, em obediência ao disposto na Orientação Normativa 1/05-PGM. Se por determinação legal, o aluguel não puder mais ser reajustado com base no índice adotado no preâmbulo deste Termo Aditivo, as partes adotarão a forma de reajuste que vier a ser fixada por lei.

CLÁUSULA QUARTA – DA RESCISÃO

4.1- Fica reservado a LOCATÁRIA o direito de rescindir a locação nos casos de incêndio ou desmoronamento que impossibilitem a sua ocupação, de desapropriação ou inadimplemento contratual pelo LOCADOR ou de construção do novo imóvel pela municipalidade para a mesma finalidade de instalação de CEI na mesma região onde se situa o imóvel ora locado.

CLÁUSULA QUINTA – DISPOSIÇÕES FINAIS

5.1- Ficam ratificadas, em todos os seus termos, as demais Cláusulas do Contrato de Locação celebrado em 27/05/2002 e demais termos aditivos naquilo que não colidam com o presente, com fulcro no Decreto Municipal 44.279/03 c/c a Lei Federal nº 8.666/93, com alterações introduzidas pela Lei 8.883/94 e demais dispositivos legais aplicáveis à matéria.

5.2- Em caso de atraso no pagamento por culpa exclusiva da Contratante, serão aplicáveis as regras estabelecidas pela Portaria SF 05/2012.

E para firmeza e validade de tudo quanto ficou estipulado, lavrou-se o presente Termo de Aditamento em 03 (três) vias que lido e achado conforme, vai rubricado e assinado pelas partes contratantes e por 02 (duas) testemunhas ao final identificadas.

São Paulo, 27 de maio de 2015.

        PELA  LOCATÁRIA:                                                    LOCADOR:

      __________________________________                                                                      ____________________________

     DANIELA  VECINO JULIÃO VALÉRIO                                                       NELSON CORREIA PIRES

         DIRETORA REGIONAL DE EDUCAÇÃO
                                RG W095616-X

                           DRE-MP

                TESTEMUNHAS:
_____________________________________                           __________________________________

PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO PAULO

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SME

DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO - SÃO MIGUEL